
２０２１年４月１３日 

保護者の皆さま 

常翔啓光学園中学校・高等学校 

校長 山田 長正 

 

尿検査ついて 

 

春暖の候、保護者の皆さまにはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校

の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、尿検査の日程についてお知らせいたします。尿検査は、尿の中に蛋

白や、潜血、糖が出ていないかを調べ、腎臓病や糖尿病を早く見つける検査

です。  

 ご家庭では、下記に注意して、忘れずに検査をお受けください。  

 なお、尿検査で蛋白・糖・潜血に所見があり再検査が必要な場合は、結果

とともに検査の詳細をお知らせいたします。  

 

記 

 

 １ 検査キット配付日  ４月１４日 （水） 

 

 ２ 検査キット提出日  ４月１６日（金）・４月１７日（土） 

             予備日：４月２７日（火） 

 

 ３ 尿のとり方 

（１） 尿を出す日の前の夜、寝る前に必ず排尿しておく。 

（２） 尿を出す日、朝起きてすぐ排尿し、出はじめの尿をとらず、中ごろから終 

わりの尿を、コップにとる。 

（３） コップにとった尿の中に、プラスチックの容器を軽く押さえて入れ、ゆっ 

くりはなすと、尿がプラスチックの容器に入る（表示された量を入れる）。 

（４） きっちりと栓をしめ、尿がでないか確かめてから提出する。 

  

４ その他  未提出の場合は、かかりつけ医での受診をお願いいたします。後日、お知

らせいたします。 

                                  以上 

 
本文書発信部者：保健室 三由 和代 

お問い合わせ ：０７２－８０７－６６３３（直通） 

 


